
РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-2208/77-18 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

04.12.2018 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия),

при участии:

от АО «Ремвооружение» - <...> (по доверенности от 20.10.2018 № 75),

в отсутствие представителей ООО «САДКО ЛЕНД» (уведомлено надлежащим
образом письмом Московского УФАС России от 03.12.2018 № ИГ/58873/18),

рассмотрев жалобу ООО «САДКО ЛЕНД» (далее также - Заявитель) на действия
АО «Ремвооружение» (далее также - Заказчик) при проведении запроса котировок
в электронной форме на право заключения договора на поставку хозяйственных
товаров, чистящих и моющих средств (реестровый № 31807133031) (далее -
Закупка) в соответствии со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны
Заказчика выразилось в неправомерном отклонении его заявки.

Проанализировав заявленный довод, Комиссия приходит к выводу о возможности
рассмотрения указанной жалобы в порядке ст. 18.1 Закона о защите конкуренции,
учитывая случаи, предусмотренные ч. 10 ст. 3 Федерального закона от 18.07.2011 №
223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее – Закон о закупках).

Заказчик с доводами жалобы не согласился.

Комиссия, оценив всю представленную информацию в её совокупности и
взаимной связи, признает жалобу обоснованной по следующим основаниям.

В соответствии с ч. 1 ст. 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг
заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским
кодексом Российской Федерации (далее - ГК РФ), настоящим Федеральным
законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и
утвержденными с учетом положений ч. 3 ст. 2 Закон о закупках правовыми актами,



регламентирующими правила Закупки.

Согласно ч. 2 ст. 2 Закона о закупках положение о закупке является документом,
который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать
требования к закупке, в том числе порядок подготовки и проведения процедур
Закупки (включая способы Закупки) и условия их применения, порядок заключения
и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением Закупки
положения.

На официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru (далее - ЕИС) Заказчиком размещено Положение о закупках
товаров, работ, услуг (далее - Положение о закупках).

Заказчиком 12.11.2018 в ЕИС размещено извещение о проведении Закупки и
документация процедуры закупки способом «запрос котировок в электронной
форме» на право заключения договора поставки хозяйственных товаров, чистящих
и моющих средств для нужд АО «Ремвооружение» (далее - Документация).

В соответствии с протоколом от 23.11.2018 № 41/ЗК-2018 (далее - Протокол)
Заявителю было отказано в допуске  участию в Закупке за несоответствие
требованиям п. 4.2 Документации: отсутствует свидетельство о государственной
регистрации юридического лица (копия).

При этом в составе заявки Заявителя представлено свидетельство
о государственной регистрации юридического лица (копия), сформированная
с использованием сервиса «Предоставление сведений из ЕГРЮЛ/ЕГРИП
о конкретном юридическом лице/индивидуальном предпринимателе в форме
электронного документа», размещенного на официальном сайте ФНС России в
сети Интернет по адресу: https://service.nalog.ru/vyp.

Представитель Заказчика на заседании Комиссии пояснил, что основанием
послужило то, что документы в составе заявки Заявителя представлены в формате
Word, а печати и подписи прикреплены с использованием специальных технических
средств, что не соответствует требованиям пп. 2.4.9 Документации и говорит
о подложности представленных документов.

Однако Комиссия отмечает, что объективных доказательств и обоснования,
например, заключения эксперта по результатам экспертизы представленных
документов, Заказчиком представлено не было. При этом члены закупочной
комиссии Заказчика, как и Комиссии, не обладающие специальными знаниями, не
могут объективно оценить документы в составе заявки и указывать на их
подлинность либо подложность.

При таких обстоятельствах у Заказчика отсутствуют правовые основания для
отклонения заявки Заявителя.

В соответствии с ч. 6 ст. 3 Закона о закупках не допускается предъявлять
к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к
условиям исполнения договора требования и осуществлять оценку
и сопоставление заявок на участие в закупке по критериям и в порядке, которые не
указаны в документации о закупке.

В данном случае действия Заказчика, выразившиеся в отклонении заявки

http://www.zakupki.gov.ru/
https://service.nalog.ru/vyp


Заявителя от участия в Закупке по основанию, не предусмотренному
Документацией, не соответствуют требованиям ч. 6 ст. 3 Закона о закупках, а также
принципу равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и
необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки,
установленного п. 2 ч. 1 ст. 3 Закона о закупках.

В этой связи Комиссия, руководствуясь ч. 20 ст. 18.1, п. 3.1 ст. 23 Закона о защите
конкуренции,

РЕШИЛА:

 

1. 

1. Признать жалобу ООО «САДКО ЛЕНД» (ИНН:7733318527,
ОГРН:1177746252133) на действия АО «Ремвооружение» (ИНН:7704726257,
ОГРН:1097746264263) при проведении Закупки обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение п. 2 ч. 1, ч. 6 ст. 3 Закона
о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об
устранении выявленных нарушений.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в порядке, установленном главой 24
Арбитражного процессуального Кодекса, в Арбитражном суде г. Москвы в
течение 3 месяцев с даты его принятия.

 

ПРЕДПИСАНИЕ

по делу № 1-00-2208/77-18 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

04.12.2018 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия),

руководствуясь п. 3.1 ч. 1 ст. 23 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции», на основании решения Комиссии от 04.12.2018 по делу
№ 1-00-2208/77-18,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

АО «Ремвооружение» (ИНН:7704726257, ОГРН:1097746264263) (далее - Заказчик)
устранить нарушения, допущенные при проведении запроса котировок



в электронной форме на право заключения договора на поставку хозяйственных
товаров, чистящих и моющих средств (реестровый № 31807133031) (далее -
Закупка), а именно:

1. 

1. Заказчику отменить протокол от 23.11.2018 № 41/ЗК-2018.

2. Заказчику назначить новую дату рассмотрения заявок, подведения
итогов Закупки.

3. Заказчику пересмотреть поданные заявки на участие в Закупке с учетом
решения Комиссии от 04.12.2018 по делу № 1-00-2208/77-18.

4. Заказчику не позднее трех дней со дня совершения каждого действия,
указанного в п. 1-3, разместить в единой информационной системе в
сфере закупок (www.zakupki.gov.ru) соответствующую информацию о
ходе исполнения предписания.

5. Заказчику исполнить настоящее предписание в срок до 28.12.2018.

6. Заказчику о выполнении настоящего предписания сообщить в адрес
Московского УФАС России в срок до 31.12.2018 с приложением
подтверждающих документов.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его выдачи.

 

Примечание:

1. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях предусмотрена административная
ответственность.

1. 

2. Привлечение к ответственности, предусмотренное законодательством,
не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.

http://www.zakupki.gov.ru/

